

Số: /BC-SLĐTBXH

Sóc Trăng, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện tháng 8 năm 2024 Nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THÁNG 8 NĂM 2024

1. Việc làm – Tiền lương – An toàn lao động

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam, năm 2024; góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy trình thực hiện liên thông điện tử đối với thủ tục “Thông báo tìm kiếm việc làm hằng tháng” và nhóm thủ tục “Chuyển nơi hưởng trợ cấp thất nghiệp (chuyển đi – chuyển đến)”, gửi Cục Việc làm; triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Bảo hiểm xã hội tỉnh Sóc Trăng trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

Dự thảo Chương trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới, gửi các đơn vị liên quan đóng góp ý kiến.

Trong tháng 8 năm 2024, toàn tỉnh đã tạo việc làm cho 1.392 lao động, lũy kế đến hết tháng 8/2024 là 20.450 người (đạt 71,75% kế hoạch). Trong đó, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là 04 người, lũy kế đến hết tháng 8/2024 là 223 người (đạt 63,71% kế hoạch).

Tư vấn việc làm trong nước, ngoài nước cho 738 lượt người lao động; tổ chức 04 phiên giao dịch việc làm; tiếp nhận và giải quyết 1.092 hồ sơ đăng ký hưởng chế độ bảo hiểm thất nghiệp; thẩm định 02 nội quy lao động; tiếp nhận 02 thỏa ước lao động tập thể; thẩm định 01 hồ sơ đề nghị gia hạn giấy phép lao động cho lao động người nước ngoài làm việc tại tỉnh; tiếp nhận 03 hồ sơ khai báo sử dụng đối tượng kiểm định kỹ thuật an toàn lao động.

2. Quản lý giáo dục nghề nghiệp

Góp ý dự thảo báo cáo đánh giá thực hiện kế hoạch năm 2024, xây dựng kế hoạch năm 2025 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS; triển khai thực hiện Kế hoạch số 61/KH-LĐTBXH ngày 31/7/2024 thực hiện nội dung số 09 về “Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn, gắn với nhu cầu của thị trường” trong nội dung thành phần số 03 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện Tiểu Dự án 3 Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030 (từ năm 2021 - 30/6/2024); triển khai Quyết định số 1748/QĐ-UBND ngày 01/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành đơn giá đặt hàng, giao nhiệm vụ đối với 34 ngành, nghề đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024; dự thảo Quyết định về

việc xây dựng, thẩm định định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng đối với 55 nghề áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, gửi các đơn vị liên quan góp ý; triển khai Kế hoạch số 101-KH/BTGTU-SGDĐT-SLĐTBXH ngày 22/7/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2024.

Trong tháng 8/2024, toàn tỉnh tuyển sinh được 1.353 người (sơ cấp 386 người, trình độ dưới 3 tháng 967 người). Lũy kế đến hết tháng 8/2024 tuyển sinh được: 11.056 người (cao đẳng 13 người, sơ cấp 4.132 người, trình độ dưới 3 tháng 6.911 người).

Tổng số tốt nghiệp trong tháng 8/2024: 833 người (cao đẳng 622 người, dưới 3 tháng 211 người). Lũy kế đến tháng 8/2024, tổng số tốt nghiệp: 5.724 (cao đẳng 309 người, trung cấp 133 người, sơ cấp 2.364 người, dưới 3 tháng 2.918 người).

3. Chính sách Người có công

Tiếp nhận, xét duyệt và giải quyết chế độ chính sách cho 167 hồ sơ mai táng phí thuộc đối tượng chính sách người có công; quyết định trợ cấp một lần cho 08 trường hợp; quyết định trợ cấp người thờ cúng liệt sĩ 49 trường hợp; quyết định phê duyệt danh sách cấp phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện thiết bị phục hồi chức năng đến niên hạn 28 trường hợp; tiếp nhận hồ sơ tình khác chuyển đến 02 trường hợp; chuyển 06 hồ sơ đi tỉnh khác; đính chính, bổ sung thông tin hồ sơ người có công 13 trường hợp.

Tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2024); phê duyệt danh sách nhận quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh cho các đối tượng người có công và thân nhân nhân Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/2024); tiếp thu ý kiến đóng góp và hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị Quyết quy định mức quà tặng dịp Tết Nguyên đán, Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), hỗ trợ chi phí đưa đón người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ đi điều dưỡng tập trung, trình UBND tỉnh.

4. Bảo trợ xã hội và Bình đẳng giới

4.1. Hoạt động Bảo trợ xã hội

Dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 10/2021/NĐ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh theo mức chuẩn tăng thêm quy định tại Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ, trình UBND; dự thảo Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh; triển khai Quyết định số 1749/QĐ-UBND ngày 01/8/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc kiện toàn Ban Công tác Người cao tuổi tỉnh và Tổ giúp việc Ban Công tác Người cao tuổi tỉnh Sóc Trăng; hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố triển khai triển khai thực hiện các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo mức chuẩn trợ giúp xã hội (500.000 đồng/tháng) quy định tại Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ; tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xã hội năm 2024 cho 120 cán bộ các cấp.

Trung tâm Bảo trợ xã hội đang nuôi dưỡng chăm sóc 106 đối tượng (gồm 27 trẻ em mồ côi, bị bỏ rơi, 32 người cao tuổi cô đơn và 47 người khuyết tật). Hồ trợ nuôi dưỡng khẩn cấp 01 đối tượng người cao tuổi lang thang.

4.2. Hoạt động Trẻ em

Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tỉnh Sóc Trăng năm 2024, gửi các sở, ban ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã thành phố; tham gia tổ tụng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp đối với 03 vụ việc trẻ em bị xâm hại; phối hợp giữa các ngành có liên quan và cung cấp các sản phẩm truyền thông về việc tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về phòng ngừa, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật về xâm hại tình dục đối với người dưới 18 tuổi; báo cáo hoạt động tổ chức Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Sóc Trăng năm 2024.

Phối hợp Công ty Bảo Việt Nhân thọ (chi nhánh Sóc Trăng) tổ chức Chương trình “Quỹ Xe đạp chở ước mơ” năm 2024 (trao 20 chiếc xe đạp, 400 quyển tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt không có phương tiện đến trường); báo cáo tình hình phối hợp tổ chức khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Hoàn thiện Văn kiện Dự án Phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2024 - 2025 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định, trình UBND tỉnh; hoàn chỉnh Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, ngừa giảm thiểu trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật giai đoạn 2024 – 2025, gửi các đơn vị liên quan phối hợp ban hành.

4.3. Hoạt động Bình đẳng giới

Dự lớp tập huấn dành cho Giảng viên nguồn về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới do dự án UN WOMEN tổ chức tại thành phố Cần Thơ.

4.4. Giảm nghèo

Phối hợp các đơn vị, địa phương triển khai các quyết định điều chỉnh giao dự toán kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024; triển khai Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2024.

5. Phòng, chống tệ nạn xã hội

Báo cáo công tác triển khai thực hiện hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2024; triển khai thực hiện Kế hoạch số 57/KH-SLĐTBXH ngày 19/7/2024 về việc truyền truyền tập huấn, nâng cao năng lực nghiệp vụ về phòng, chống ma túy năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh đang quản lý, giáo dục 427 đối tượng (có 14 đối tượng là nữ).

6. Công tác Thanh tra, tài chính, cải cách hành chính

Trong tháng, có 17 trường hợp công dân đến liên hệ (về lĩnh vực lao động, người có công, bảo hiểm xã hội), đã trả lời để công dân được nắm; tiếp nhận 01 đơn, đã xử lý đơn theo quy định; báo cáo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tháng 8 năm 2024 và xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng tháng 9 năm 2024; tổ chức thực hiện Quyết định thanh tra việc chấp hành pháp luật về giáo dục

nghe nghiệp tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên thị xã Vĩnh Châu.

Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại Trung tâm phục vụ hành chính công tiếp nhận 1.950 hồ sơ thủ tục hành chính (có 1.827 hồ sơ trực tuyến) theo hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Đã giải quyết và trả kết quả trước hạn 1.180 hồ sơ, đúng hạn 01 hồ sơ, còn trong hạn 769 hồ sơ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2024

1. Việc làm – Tiền lương – An toàn lao động

Dự thảo Tờ trình và Chương trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư, trình Ban Cán sự đảng UBND tỉnh; xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động năm 2024; xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động như tổ chức huấn luyện ATVSLĐ cho người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ và tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ về công tác ATVSLĐ.

Thực hiện cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại các tổ chức, doanh nghiệp qua mạng điện tử; thẩm định hồ sơ đăng ký nội quy lao động và tiếp nhận hồ sơ thỏa ước lao động tập thể của các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh; tiếp nhận hồ sơ khai báo sử dụng đối tượng kiểm định kỹ thuật an toàn lao động; tiếp nhận hồ sơ và giải quyết thủ tục công bố hợp quy sản phẩm, hàng hóa đặc thù về an toàn lao động của doanh nghiệp.

2. Quản lý Giáo dục nghề nghiệp

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 01/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, năm 2024; triển khai thực hiện Kế hoạch số 25/KH-SLĐTBXH ngày 19/3/2024 xây dựng, thẩm định định mức kinh tế - kỹ thuật đối với các ngành, nghề đào tạo trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng trong giáo dục nghề nghiệp áp dụng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1748/QĐ-UBND ngày 01/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành đơn giá đặt hàng, giao nhiệm vụ đối với 34 ngành, nghề đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024; phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh học nghề các cấp trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp và dưới 3 tháng năm 2024; thẩm định hồ sơ đăng ký bổ sung hoạt động giáo dục nghề nghiệp trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Chính sách Người có công

Tổ chức đưa đoàn người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh Lâm Đồng theo kế hoạch; tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, thủ tục đề nghị xác nhận người có công, thương binh, Bà mẹ Việt Nam anh hùng của các huyện, thị xã, thành phố; thẩm định hồ sơ và lập danh sách giới thiệu Hội đồng Giám định y khoa tỉnh khám xác định tỷ lệ đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; ra quyết định trợ cấp thờ cúng liệt sĩ và quyết định trợ cấp cho các

đối tượng được tặng Bằng khen có thành tích tham gia kháng chiến đủ điều kiện hưởng trợ cấp một lần.

4. Công tác Bảo trợ xã hội, trẻ em và Bình đẳng giới

4.1. Hoạt động Bảo trợ xã hội

Phối hợp với Ban Đại diện Hội người cao tuổi xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2024; tiếp tục hướng dẫn triển khai chi trả không dùng tiền mặt đối với các đối tượng bảo trợ xã hội.

Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện chính sách trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội và đối tượng khó khăn theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ và Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; tiếp tục theo dõi quản lý tình hình nuôi dưỡng các đối tượng bảo trợ xã hội tại các cơ sở bảo trợ xã hội.

4.2. Hoạt động Trẻ em

Phối hợp các ngành có liên quan tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024; xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em cho cán bộ cấp huyện, xã.

4.3. Hoạt động Bình đẳng giới

Triển khai thực hiện hoạt động Dự án bạn hữu trẻ em tỉnh Sóc Trăng tại Trung tâm Bảo trợ xã hội, huyện Trần Đề và Long Phú; Phối hợp thẩm định Tiêu chí 18.5 về “Đảm bảo bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình; phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng chống xâm hại trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn; bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình đời sống xã hội” theo đề nghị của huyện.

4.4. Giảm nghèo

Phối hợp các sở, ngành, địa phương triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; triển khai Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2024.

5. Phòng, chống tệ nạn xã hội

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2024; triển khai kế hoạch và tiến hành khảo sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm dễ phát sinh tệ nạn xã hội tại các xã, phường, thị trấn; triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; phối hợp với Công an tỉnh, các địa phương và gia đình truy tìm, vận động 13 học viên trở lại Cơ sở; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện phục hồi tại Cơ sở Cai nghiện ma túy.

6. Công tác Thanh tra, tài chính, cải cách hành chính

Phân công Thanh tra viên tiếp công dân theo quy định; xem xét, xử lý, giải quyết các đơn, thư phát sinh thuộc thẩm quyền; theo dõi tình hình thực hiện quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Sở và các đơn vị thuộc Sở; kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật về giáo dục nghề nghiệp tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp

và giáo dục thường xuyên thị xã Vĩnh Châu; ban hành Quyết định thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lao động, an toàn - vệ sinh lao động tại 05 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 các lĩnh vực thuộc ngành quản lý; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát TTHC; pháp chế theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐ-TB&XH (Vụ KH-TC, VP Bộ, VPTT phía Nam, Tổng cục Dạy nghề, Phòng TT-TĐ);
- VP.TU; HĐND; UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT; Cục Thống kê tỉnh;
- UBND & Phòng LĐ-TB&XH huyện, TX, TP;
- BGĐ Sở, các phòng và đơn vị trực thuộc;
- Công thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Mã Chí Thanh